« Cum multi nobiles Romani propter epidemie malum in Vrbe uigentem ciuitatem Tiburis petiere cum eorum familia, contra quos Tiburtini ausi fuere capere arma et illos insultare alta uoce dicendo « Moriantur Romani et forenses ». Quia omnia sunt in maximum dedecus Alme Urbis et ciuium romanorum cum subditi audeant contra dominos talia gerere decretum extitit quod puniantur Tiburtini » (ivi, p. 125).

Fu in tali contingenze che si vide un greco, di nome Demetrio, percorrere le vie della città traendosi dietro un toro, che egli pretendeva avere ammansito con arti

magiche, e che condusse al Colosseo per sacrificarlo secondo il rito antico, affine di placare i demonii auversi!

I soldati Corsi, dal canto loro « tam inique et dolose uivebant quod quotidie per eos committerentur quam plurima furta, rissa, et homicidia ». Il magistrato ordinò che ogni caporione armasse cento e cinquanta ausiliari « ad uitandum rissas et scandala que quotidie fiunt in urbe » e procedette pure contro i barcaiuoli Corsi di Ripa e di Ripetta i quali avevano fatto violenza a quella Curia per liberare alcuni loro compagni carcerati (ivi, p. 116, 117). Ma la tranquillità pubblica non tornava (1) e nella seduta del 5 maggio il predetto Bernardino Sanguigni dimandava nuove rigorose misure di repressione dentro e fuori la città contro i delinquenti, qualunque fosse il loro stato sociale. Allora si alzò « D. Comes Pitiliani (et) dixit pro se et tota domo Ursinorum curaturum quod in eorum castris delinquentes non habebunt receptum et favorem. — Item D. Aschanius de Columna pro se et tota sua domo Columnensium. — Item D. Stephanus de Comitibus. — Item Confalonarius et Cancellarius Prior capita regionum, consiliarii, et alii cives » (ivi, p. 120).

Si fece pure la proposta « utrum sint missuri Oratores ad Principes Imperatorem, et Regem Francie ad rogandum eorum majestates quod sinant S. D. N. Adrianum sextum ad Urbem venire » ma fu respinta « cum credatur quod (papa) iam sit in itinere » (ivi, p. 119).

E infatti Adriano VI approdava a Ostia il giorno 28 agosto, nel colmo della peste e della malaria, e riusciva poco dopo a rimettere alquanto in ordine la cosa pubblica.

Queste brevi considerazioni valgano a spiegare perchè le notizie di scavi e di scoperte, da me raccolte per il regno di Adriano VI, sieno poche di numero, e di pochissima considerazione.

1522, 17 marzo. R. XIII AVENTINVS. Società per iscavi tra Girolamo De Rossi e Adriana Sinibaldi.

« D. Hieronimus de Rubeis cuius romanus regionis Campitelli et d. Hadriana de Sinibaldis de regione Arenule societatem inter se contraxerunt de et super lapidicina seu petrarica fienda in et sub uinea eiusdem d. Adriane posita in loco dicto Monte Aventino cui ab uno latere est uinea dominorum de Santacruce ab alio uero ipsius d. Hieronimi ab alio uero publice » (Not. Alfonso Castellano, prot. 901 A. S. C.).